PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2025

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher

Empreendedora “Ana Abelha” para a Ilustríssima Senhora

PRISCILA DOMINGUES COBELLO.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora

"Ana Abelha" para a Ilustríssima Senhora PRISCILA DOMINGUES COBELLO pelos

relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 14 de agosto de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Priscila Domingues Cobello destacou-se como atleta da Seleção Brasileira de

Ginástica Artística, integrando a equipe entre 2008 e 2013. Durante esse período,

participou de competições internacionais de alto nível, incluindo campeonatos mundiais,

copas do mundo, sul-americanos, panamericanos e o evento teste olímpico de Londres,

em 2012.

Sua trajetória esportiva foi marcada por conquistas notáveis, como seis medalhas

de ouro em campeonatos sul-americanos nos anos de 2009, 2010 e 2011, além de uma

medalha de bronze no Campeonato Pan-Americano de Guadalajara, em 2010.

Após encerrar a carreira como atleta, Priscila direcionou sua paixão pela ginástica

e pelo bem-estar para a área educacional e profissional. Formou-se em Licenciatura em

Educação Física pela Universidade Estácio de Sá, no Rio de Janeiro, em 2015, e concluiu

o Bacharelado em Educação Física pela Faculdade de Educação Física da ACM de

Sorocaba (FEFISO), em 2018.

Aperfeiçoou-se ainda com cursos específicos em Pilates: uma formação pela Pró

Pilates em 2020, uma pós-graduação no Método Pilates pela FMU, em São Paulo, em

2022, e o módulo básico pela Escola Rodrigo Nanô, em Brooklin, São Paulo, em 2024.

Sua experiência profissional iniciou-se com estágios no Rio de Janeiro. De abril

de 2013 a agosto de 2014, atuou como estagiária técnica de Ginástica Artística no Clube

de Regatas Flamengo, contribuindo para o treinamento de alto rendimento na base do

clube, conhecido como um dos principais formadores de talentos olímpicos do país. Entre

agosto de 2014 e julho de 2015, foi estagiária na Escola Alemã do Corcovado, auxiliando

em aulas extracurriculares de ginástica para crianças de quatro a quatorze anos, focando

no aprimoramento de habilidades motoras e cognitivas. No mesmo período, estagiou

como técnica de Ginástica Artística no Fluminense Football Club, onde desenvolveu

trabalhos de planejamento, condicionamento físico e psicológico para atletas em

potencial para competições nacionais e internacionais.

Em busca de novas experiências, Priscila viajou para os Estados Unidos, onde

trabalhou como treinadora de ginástica artística na Tigar Gymnastics and Cheer, no

Colorado, por seis meses em 2015 e mais seis meses em 2017. Lá, dedicou-se ao alto

rendimento com meninas de oito a doze anos, cuidando de aquecimentos, preparação

física, flexibilidade e participando de competições estaduais.

De volta ao Brasil, entre 2018 e 2022, integrou a equipe da Associação Cristã de

Moços, promovendo atividades de wellness e fitness, como Pilates solo, alongamento,

dança e jump, além de aulas na piscina, incluindo natação para bebês e adultos e

hidroginástica.

Atualmente, Priscila é professora na Faculdade FEFISO, lecionando a disciplina

de ginásticas, e proprietária do Priscila Cobello Studio de Pilates, no Jd. Bandeirantes,

onde atua como instrutora. Sua jornada reflete uma transição bem-sucedida do esporte

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

competitivo para a educação e o empreendedorismo, sempre guiada pela dedicação ao

movimento e ao bem-estar.

Pela sua dedicação e determinação, que resultaram em grande destaque como

empreendedora no município de Sorocaba, PRISCILA DOMINGUES COBELLO

merece o reconhecimento de nossa comunidade, motivo pelo qual solicito o apoio dos

Nobres Pares na outorga desta justa homenagem.

S/S., 14 de agosto de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003900390037003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 25/08/2025 14:53

Checksum: DD2B904A8B9AF046A0F168BF5A97522A9C8EECDEA526D22D16B366B0C9F9C887

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.